mo et eleuato humido ppter sole relictū eē ma
te. humidā aut̄ exītem sudare ipossible. Que
qdem igit̄ dicunt̄ salsedīs cē diffugere vidēn
tur rōem. Nos aut̄ dicam⁹ p̄ncipiū sumen
tes idem qd̄ et p̄us. qm̄ em̄ positi et duplē eē
exhalationē. banc qdem humidam. hanc aut̄ sic
cam. psl̄ q̄ hoc putandū p̄ncipiū eset taluz. Et v̄tq̄ et de q̄ dubitasse p̄us necessariū. v̄tū
et mare semp p̄manet earūdē exīs p̄tūz nūcto
aut spē et quātitatē p̄mutatis semp partib⁹ quē
admodū aer et portabilis aq̄ et ignis. Semper
em̄ alīud et aliūd fit horz. vñūquod q̄spēs autē
multitudis vñūsciuīq̄ horuz manet. sicut qm̄
fluentū aquarū et flamefluxus. Manifestum
itaq̄ et hoc pbabile. q̄ ipossible nō eandē esse
de oībus his tōem et differre velocitate et tat
dictate p̄mutationis in oībus q̄ ḡnat̄ dōm et cor
ruptōem esse. hoc tñ ordinate accidere oībus ip
sis. His aut̄ sic se hūtibus tēpandū reddere
cām et de salsedine. Danisētū itaq̄ p̄ multa
signa q̄ fit talis sapor ppter p̄mixtione. In cor
porib⁹ qdā in digestiūm. salsum et amarū
sicut et p̄us diximus. Indigestiūm em̄ super
fluij̄ humidi alimenti. talis aut̄ om̄is hyposta
sis. maxime at̄ que in vesica. Signū aut̄ quia
subtilissima est. Digesta autē om̄ia p̄stare nāt̄
sunt. Deinde sudor s̄ in qbus idē corpus eēt̄
segredat̄. quod facit saporem hunc. Similē at̄
et in adustis. vbi em̄ v̄tq̄ non obtinerit calid
um: in corporib⁹ quidē fit su p̄fluīt̄. ut̄ in hīis
adustis antem cīnis. Propter quod et mare q̄
dem exadusta aīunt factum esse terra. Quod
sic quidē dicere incoueniens. quod tamē ex
tali verū. sicut em̄ et in dictis. sic et in toto. et
ex nascentib⁹ et factis fin naturam semper
oportet intelligere. sicut ex ignitis q̄ telinqui
tūr talem esse terram. et itaq̄ et eam que in ari
da exhalationem omnem. Hē eēt̄ exhibet mul
tam hanc multitudinem. Dixa autē igit̄
existente sicut diximus. vaporosa exhalationē
et siccā cum constiterint in ubib⁹ et aquam. ne
cessarium intercipi aliquā multitudinem sem
per hūiis virtutis. et simul deorsum ferri ite
rum pluta. et hoc semper sieri fin quendā or
dinem. et contingit que hic participare ordinē
vnde quidē igit̄ generatio salsi īest in aq̄
dictum est. Et propter boe australes aque la
tiores et prime autumnalū. Austet enī et ma
gnitudine et spiritu est uolūs. ventus est. et
flat a locis siccis et calidis. quare cum paucō

et quāris tēho fūctio ḡntā m̄. et corp̄is
partib⁹ em̄ h̄ de mēt̄ mo p̄t̄ vētōz
et n̄ tādōz

vapore propter quod et calidus est. Si enim et non talis. sed unde incipit flare frigidus. nihil minus procedens. propterea quod comprehendit multam ex alatorem siccā ex propinquis locis calidus est. Boreas autem velut a frigidis locis vaporosus propter quod frigidus. eo autem quod appellat serenū hic in oppositis autem aquassis. Sunt autem et austri se renas his qui circa libyam. Multū igitur in deorsum lata aequaliter consert quod tale et auctino late aequaliter enim grauissima pars deferrī. Quare in quibus cūq; inest talis terre multitudine. tendit et cōfisiū me deorsum hec. Et calidū etiam mare propter hoc est. Omnia enim quecumque ignita fuerū habent potentia caliditatem in ipsis. Videre autem licet et calces et cinerē et hypostasim aīalū et siccā ethiū dāni calidissimorū. Nam venter aīalū a ecidit calidissimā esse hypostasim. Sit quidem igitur propter hanc carnem semper et alterū. Eleuatur autem semper aliqua pars ipsius et dulci sed minor et caro et in plūta salsa et lata dulci minor. propter quod quidem equale est ut ad simile dicere. Nam autem dicere sit vaporans potabile erit non in mare concernitur vaporans. quādō p̄stiterit iterum temptantes dicimus. patientur autem et alia idem. Etenim vīnū et omnes humores q̄emque vaporantes iterū in humidum cum constituerint. aqua sunt. Alioquin passiones aquae sunt propter quidam cōmīxtionem. Et qualemque aliquid fuerit. quod cōmīxtum talem facit saporem. Sed de his quidem in alijs temporibus convenientioribus faciendum considerationem. Hinc autem tantū dicemus. quod maris existentis semper aliquid sursum ducitur. et sit potabile. et de sursum in plūta descendit aliud factum. nō quod sursum ducetur. et propter pondus subsidet potabili. Et propter hanc nequidem sicut fluvij nisi locis quibusdam. Hoc autem in ambobus necesse accidere similiter. Ne quod semper ecedent pīces permanēt neque terre neque mari. sed tamen tota moles. Etenim de terra similiter oportet existimare. hoc quidem enim sursum venit hoc autem iterum cum descendit. et loca permittant. et que supernatantia et quod descendit ieterum. Quia autem est in cōmīxtione aliū eius salīsum. palam ex dictis non solēt. et si quis vas cerēnum formā posuerit in mare circūligans ostalibus ut non perirent aliquaz intret mare. Quid enim ingreditur per pīces cereos. sit potabilis aqua. quasi enim perlungat. manūtēt quod terrestre secesserit et faciens

salsedinez. propter cōmīxtionem. Hec enim causa et granularis. Plus enim trahit salsa et potabilis et grossicici. Etenim grossicies differtantur. ut unae ab eodem pondere renū in flūniis quidem fere submergantur. In mari autem medioriter. abeant et nauigabilitate propter quod quidem aliqui in flūniis onerantū. propter hanc ignorantiam damnificati sunt. Argumentum autem mixti quod grossior est moles. Si enim aliquis aquā salīsum fecerit valde miscet sal. supnatāc sua. et si sint plena. fere enim sicut lūru fit. tantaq; habet copulentā multitudinem in mare. Ide autem hoc operantur et circa salituras. Si autem sic fabulantur quidam. in palestina tale stagnū in quod si quis immiserit colligatum bovinum aut subingale supnatare et nō submergi in aquam testimonium retinet aliqdō dicitur. Dicunt enim amarū sic cause stagnū et salīsum. ut nullus pisces inveniat. vestimenta autem sordidaria sūt quod humiliū pīmouerit. Sunt autem et alia signa dicitor quod salīdine facit etiā aliqdō et trestre ē quod inexsistit. In cabonā enim quidem fons est aquae late effluit hic autem fluvij propter dulces. pisces autem non habent. elegerūt enim ut qui ibi fabulantur pītate data ab Eracleo. quādō venit ducēs ab etiā erithia. elia boues sales pīcībō quādō sunt ipīs ex fonte. Undō enim aquae decoquētes aliquā pīse ponunt. et sit frigida cū vaporā erithumidū cū calido. sales nō grossi pīpāt. sed laxi et subtilēs sicut nīx. Suntque virtute dulciores alijs et plures delectat injecti et colore nō silt albita. Tāle autem alterū fit et in arabicis. Est enim quidem locus in quis nascuntur calamī et scirps. De his subtilēs et cinerē in itētes in aquā decoquuntur. Eū autem dimiserint aliquā pītem aq; hec cū infigidata saltīfit multitudine. Quaecūq; autem sunt salīsa rheumata fluviorū aut fontiū. plūma quidē calida aliquā esse op̄ortet putare. Hec pīncipiū quidem extingui ignis. quādō autem penetrat terram adhuc mātere existet. velut calcē et cinerē. Sic autem in multis locis et fontes et rheumata fluviorū. omnīmōs habentia sapores. quorū sunt nūm̄ ponēndū cānū inexstent. aut que insisterunt ignis. exusta enim terra sīm̄ magis et minus oīmodas accepit formas et saporiū et colorū. stipiterie enim et calcis et aliorū talium fīcē plena sunt tibz. que penetrantes aquae existentes dulces pīmitatur et bequidem acetose sunt. quē admodū quādō in siccana Sicilia. Ibi enim exaliente sit. et restatur sicut accēto ad quedā eduliorū

perligat terre

admodū sit
et pulchra sit

sed fīcē. s. albiorū

X salīs

pīfontes et flūniū

Secundus

snorum. Est autem et circa Lyngos fons quidam aquae acetose. Circa Siciliam autem amarus. Non autem defuit ab ipso flumine in quem ingreditur facit amarum totum. Differentie autem horum inde manifeste quales sapores ex qualibus sunt commixtionibus. Dictum est autem de ipsis seorsum in aliis. De aqua quidam igitur et maris propter quas causas et semper continue sunt. et quomodo permittantur. et quoniam natura ipsorum adhuc autem quascumque passiones. nam naturam ipsis accidit facere aut pati. dictum est ferre nobis de plurimis.

Querit. Quarto. Verum mare sit salius? Arguitur et non. quod quilibet elementum in suo exi loco naturali debet esse purum. sed locus naturalis maris est locus elementi aque. ergo aqua in tali loco est pura et non salia. Secundo sic arguitur. si mare esset salius hoc esset propter admixtionem exalationum terrestrium. sed hoc non est. parvitate fontes et aqua essent salii. Tres quereret et continue efficeret mare magis salius. quod continue descendunt exalationes adustae in mare. In oppositus est physis in terra. pruisione.

Sciendum. quod post Aresto. omnes dicitur quod mare est ingenerabile et incorruptibile sive rotundum. Ceterum agit de causa salcedinis maris. Utterius est notandum quod quidam dixerunt terrazz a priori aqua cooptam fuisse. sed per calorem solis elevaruntur est subtile et potabile. et reinansit grossum et terreste. ideo dixerunt mare esse salius. Sed hec opinio est falsa et satis supra improbata. Alii dixerunt quod flumini ingredientes mare secum deferunt exalationes que causant salcedines maris. sed hoc est irrationabile quod flumini tunc essent magis salii. Alii dixerunt quod mare videtur esse quasi sudor terre qui salius est. Sed hoc falsum est. quod terra est frigida et seca modo frigidus non potest sudare. His opinio nra omisita domini est quod duplex est flumen. quidam est calidus et humidus est vapor. alii est calidus et sic et dicitur exhalatio. et hoc supponit ex parte dicitur. Supponit etiam quod mare est secundum viam et idem maxime licet inuenit sue variatibus suis gressus. Supponit etiam quod siccum terreste passus a calido et mixtum hunc a quo est causa salcedinis. Et hoc contingit quod siccum terreste est adustus et indigestus. et quod datur super humidum et hoc declarat Aresto. per signa ut per suum viam sudore et liquido.

Secundo. Sciendum. quod sic causat salcedo maris. non per calorem solis et aliorum astrorum. cleuan exalationes terrestres sursum que adiuste et pumice cum huncido aquae descendentes cum pluvia faciunt salcedinem in mari. et hoc declarat Aresto. per multa signa. Primum est. quod mare est magis salius per suis austri quam per suis austris. quod per suis austri elevaruntur plures exhalationes. ideo etiam pluviae genite flante austro etiam deinde exhalationes mixtas cum pluvia. Secundum signum est. quod aqua maris est calidior alijs aquas. quod in aqua mans includuntur exhalationes. et dicitur est. sed illa est calide virtutis habentes per se et quies. ideo multa anima via sunt in aqua maris que non possunt vivere in aqua dulci. quod illa aqua est nimis frigida. Tercium signum est. nam si quis

Liber

vas cerei clausum habens subtiles poros ponat in matre aqua ingrediens dulcis erit. quod certe reitantes que per pores subtiles ingredi non possunt faciunt salcedinem in mari. Quartum signum est. quod aqua maris grossior est et gravior alijs aquas. ergo manus pondus sustinet. Si si de causa pisces nutriti in mari non sunt salii. Quintum signum est. quod vestimenta in aqua maris loca efficiuntur solidata per terre reitantes que sunt putrefactae.

Conclusio. Responsua ad quæcumque Dilectionem rationabiliter per se sunt salii. quod pluri me exhalationes calide et sicca per calorem solis sursum elevante et adiuste descendunt in mare. et illud quod est subtile et portabile in mari primis sursum elevantur per evaporationem. et quod ibi est grossum et terreste deorsum manet. ergo mare rationabiliter est salius. Et si quereras an fontes et flumina erunt salii. Respondet quod aliqui fontes et flumina sunt salii. sed hoc propter naturam terre est per quam transirent. et non ea de causa qua mare est salius. quod stimule renouant per aquas dulces. et etiam sunt in locis angustis in quibus non possunt cadere plures exhalationes. Est enim adiutendum quod quedam per partes terre sunt sulfureae et alijs diversis modis dispositae. propter diversas exhalationes et influencias celestes. ideo aquae transcurrentes per illas partes pertrahunt diversos sapores et colores. et tales sunt etiam salii. Et recordat Aresto teles in Sicilia est quidam fons quo habitationes ibi sunt loco aceti. Et est etiam alijs fons circa eurhagiam qui ita acetosis est ut fluminis dulcem quod insuetus est. sicut aliorum.

Dubitatur. Primum. quare aliqui fontes per ruit corpora terrestria in ipsis posita in lapides. Domini quod hoc est propter naturam mineralium existentem in eis alicuius quod per transitum ex loco generatorem per quem transit. et hoc de causa aliquaque fontes inter se distantes ex ipsis. quod quicunque in stomacho generant per plumbum vel aliquod aliud genus metallo.

Secundo. Quare aquae fontes faciunt straminam in collo. Dicendum quod hoc est propter magnam frigiditatem illarum aquarum que faciunt sufficiates cerebri descendere. quod sumus congregatus straminis causant.

Tercio. Dubitas. quare aliquaque faciunt nigras oves ex illis viventes. et aliquique econverso faciunt albas. Dicendum quod ideo. quod quicunque aqua est nimis frigida et subtilis. et ideo quod poterat per calorem naturale mitiatur ad pelle. et maner intet pelle et carnem. et mutat color em pellis. ad cuius variationem in colore sequitur variatione pilorum. nisi quod genitum forsan impeditur.

Quarto. Dubitas. quare aquae sunt sanctiores. Dicendum quod aquae fluentes sunt sanctiores non fluentibz. et inter fluentes ille sunt sanctiores que fluunt per suis orientem. et inde que fluunt per suis aquilonem. et deinde que fluunt per suis occidentem. et inter fluentes sunt que fluunt per suis meridiem. propter calorem solis et dispositionem venti qui habent purgare aquam. Et quanto aquae fluentes magis distante a loco originis tanto sunt sanctiores. et que sunt per terram arenam et mollem sunt sanctiores his que sunt per terram arenosam. quia in locis arenosis communiter viget virtutes mineralia. et inter aquas duas per metallam illa que ducuntur per cuprum et plumbeum sunt minus sane. et si quis visiteret eos continet ex illa infestis homo et accidit passiones in intestinis eius. propter virtutes earum quod continent ex cupro et plumbbo. et uniusquis loquendo

Bethenorꝝ

aque que s̄it leuiores sunt saniores grauioribꝫ. et de grāuitate vnius sup alteram habetur experimētū capiendo duos panes equalis pōderis qui si lauantur in diuersis aquis q̄n s̄unt seci ille qui fuerit lotus in aqua grāuior erit ponderiosor. Rationes ante oppositum solvantur ex dictis.

Espritibus at dicamus fūmētes p̄ncipium dēm nobis iaz prius. Sicut ēm due spēs exalatiōis. et dixim⁹ hec qdē būida. hec at sicca. vocat at hec qdē vapor hec at fūmōtū qdēm īnoīata. eo autē q̄ īpte uccē rētētes vlt a p̄pellare ipam velut fūmō. Est at neq; huī mūdū s̄ue sicco. neq; siccū s̄ine būido. s̄z om̄ia hec dicunt fūm excessu⁹. Lato itaq; sole cīrculo et cā qdē pp̄inqua erit caliditatē elenāt būmidū. Longius autē facto p̄ptet īfrigidatiōem p̄sistētē iterū sursum dūcto vapore in aquā. p̄pter qdē hyeme magis fūt aque et nocte qz p̄ diem. Non videt. q̄ latente nocturne magis qdē diurne. Descendē itaq; aqua distribuit oīis in terrā. exsistit at in terra mult⁹ ignis et multa caliditas. et sol nō folū supnatās trahit s̄z et trā ipam desiccat calefaciēs.

Exalatōe at sicut dēm est dñplici exānte hac qdēm vaporosa. hac autē fūmōsa ambas necēsariūs fieri. Hęz autē qdē būidi plurem būis multitudinē exalatio p̄neipū pluentis aque ē sicut dictū est prius. sīca at p̄spiritū p̄ncipiu⁹ et natura oīm. Hoc autē q̄ isto mō necessariu⁹ accidere et ex ip̄is operibꝫ palā. Ecclū exalatiōē differre necessariū. Et solem et eā q̄ in terra caliditatē hec facere nō solū possibile sed necessariu⁹ est. Quid autē altera vītrīus species manifestū q̄ differt. et nō eadem est q̄ rēti natūra et que plate aque sicut qdā autē. Undē cīnā gerez motu⁹ quidē vētū ec. P̄sistētē at iterū aquā. Aer qdē est igītē sicut in seruonibꝫ an̄ hec dixim⁹ fit ex his. Vapor qdē ēm būidū et frigidū būi timūabile. Vp̄e qdē ēm ut būidū. Qui at aque est frigidū p̄pā natura sicut aqua non calefac. fūm⁹ at calidus et siccus. Quare quē admodū ex symbolō p̄sistit q̄ fūrū ac būmidū et calidū. Ecclū in conueniētibꝫ q̄ circa singulos cīrcūfūs aer iste mot⁹ spūs; et vītrīus existerit mot⁹. vēt⁹ erit. s̄z nō sicut fluvios existimam⁹.

Folio xlvi.

nō q̄līterūq; ē aq̄ fluētis. neq; si habeat inūtitudinē. sed oportet fontale cē qdē fluit. sic enī et de ventis bż. monēbſ tūtrīq; magna multitudo a eris ab aliq; magno casu nō bñs p̄ci pīuz neq; fonte. Attestat at q̄ fūt ex dcis. Quia cīnē p̄tinne qdēmag⁹ at et min⁹ et maior et mi nor sit exalatō. sp̄nubes et sp̄ns fūt fīm tps vñq; vñq; vt nata sūnt. Quia at aliquā qdē vopo rosa sit multiplicatio. aliquā at sieca et fūmosa. qñq; qdē pluuiosā amī fūt erbiūdi qñq; at vētōsi et seci. Aliq; qdē iigītē accidit et siccitates et imbrēs multos. In aliq; at p̄te sil et fīm p̄tīnnā fieri regionē. Aliq; at fīm p̄tes: sepe em̄ q̄ in circuitu regio accipit t̄gantes ibres et multos. In aliq; at p̄te te būv̄ siccitas est. Aliq; at p̄nū ea q̄ in circuitu oīm aut mediocritē vēte aq̄s: aut et magis sieca vna aliq; ps aquē copiosam accipit multitudinē. Et aut q̄ et fīm plurimū qdēm eandē passionē ad plurimā p̄tē gere versilē regionē. q̄ sīt ponitūr ad solem q̄ p̄pe. nō h̄t aliq; differēs habeat p̄pūz. Qui unmo aliquā fīm bāc qdē p̄tem sieca exalatō facta est amplior. fīm alia autē vaporosa. aliquā at p̄trarium. Et ipsiā at būmūs causa. q̄ vtraq; transcendit iubābītate regionis exalatōnē. p̄ta sieca quidēm fīm propriam fuit regionē. Que autē būmida ad vicinā aut et in aliquem remotorum locū propulsa est a spiritibus. Ali quando autē hec quidēm mansit contraria aut idem fecit. Et accidit hoc sepe sicut in corpore animalium. si superior vēte siccus fuit inferior autē contrarie disponitūr. et hoc sīc coexistētē būmidū esse superiorem et frigidūm sic et circa loca antiparastas pati. et p̄mutari exalationes. Et huc autē post imbrēs vētū re fīm multa sit in illis locis fīm que cōtingit fuisse imbrēs. et sp̄ns cessant aqua facta. Hoc em̄ necē accidere propter dici principia. Cum em̄ pluerit terra exsiccata ab eo quod in ipsa calido et ab eo quod delūper exalat. hoc autē erit vēti corpus. Et cum talis segregatio fuit facta. et vēti obtineant cessantibus quia segregatur calidū sc̄per et sursum fertur in superiorem locum: constat vapor in frigidatus. et fit aqua. Et cū in idem cōpellantur nubes. et que circūsternerit ad ipsas frigiditas vēt⁹ aque. et īfrigidat sic consequenter exalationem. Lessare faciūtigitur aque facte vētos et cessantibus ipse fuit propter has causas. Adhuc autē siendi maxime spiritus

venter.
ff p̄pūz s̄f p̄fōriō
p̄tē fīm p̄tē dīfrēbī
mēdūs fīm fītē fītē

fītē ad apām. bū
fītē exalat

Secundus

ab visa et meridie eadem causa. plurimi enim Boree et Austris sunt ventorum. Sol enim sola hec loca non supergreditur. sed adhuc et ab his. Sup' occasas aut et sup' orientes semper fertur. propter quod nubes consistunt in lateribus. et sit accedente quidem exalatio humidi. Abscedente aut ad contrariis locis aque ethyemes. propter lationes quidem igit que ad tropicos et a tropicis estas sit et hyems. et elevatur sursum aqua. et sit iterum. Quoniam autem plurima quidem descendit aqua in his locis in quibus vertitur et a quibus Hec autem sunt que a d'arctum et meridiem. ubi autem plurimam aquam terra suscipit. hic pluviam necessarium fieri exhalationem. sunili modo ut ex vindibus lignis funum. Exhalatio autem hec ventus est. rationabiliter ut quod hinc siem propter frigus exuncta exhalatio. velut cum fuerit gelu forte autem madefacie a suffocatore. Plurime autem et intermedii temporibus aut coquendum facta sit exhalatio. aut eo quod iam preterierit exhalatio et ratio nondum aduenierit. Indiscertus autem et difficilis orion esse videtur et occumbens et oriens. quod in permutatione temporis accidit occasus et ortus estate aut hyeme et propter magnitudinem astri dictum sic pluralitas. Permutationes autem omnium turbatione plene propter in determinatorem sunt. Ethesia autem fluit post versiones et canis orum. nec tunc quamodo maxime prope fuerit sol neque quando longe et diebus quibus flat noctibus ante cesant. Lauta autem quia prope quidem existentes preuenit explicans quod est exhalatio. Cum autem abscesserit modicum. medius etiam iam sit exhalatio et caliditas. et congelate aque liqueficiat et terra exsiccata et a propria caliditate. et ab ea que solis quasi turgescat et exalerit. Nocte autem deficiunt quia congelate liquescentes desistunt propter frigiditatem noctium. Exalat autem neque cōgelati. neque nihil habens siccum. sed cum habeat siccum humiditatem hoc calefactum exalat. Dubitant autem quidam propter quid Boree quidem sunt continue. quod vocamus Ethesias post estivales tropicos. nocti autem sic non sunt post hyemales. Habet autem non irridabiliter. sicut enim rotat leuconothi opposto tpe. Non sic autem sunt. quod latentes faciunt inquirere. Lauta autem quia Boreas quidem a locis

liber

q' subarcto flat q' plena aque et nubes sunt multa q' liquefactis a sole post estivales p'sides magis q' in ipsis flant Ethesie. Sic enim et suffocatores sunt. non quod maxime appropinquaret ad arctum. sed cum calcificerit ampliori tpe ad huc atque ppe. Sunt autem et post hyemales p'sides flant ornithies. Etenim hiethesie sunt debiles minores autem et tardiores Ethesies flant. Separatissimo enim die incipiunt flare ppe longe persistente sole in alescere min'. Non cotinui autem sunt. q' hec quod est in superficie et debilia que se gregant. hec autem magis segregata a priori idigent caliditatem. ppe quod intellentes isti flant donec subversioibus iterum estivalibus flauerint Ethesie quod vultus circumacte perinde hinc sp' flare ventus. Autem autem ab estiva versione flat et non ab altera visa. Quabo enim ex tib' decisionibus possibilis habitari regionis. hac quod est ad superiorem polum. q' fin' uos hac autem ad alterum et ad meridiem. et extra quod est invenit velut tympano. Tales enim figurae terre excidunt. q' ex centro ipso ducte et faciunt duos conos spurius et principalissimi spirituum. vocant a ut q' quod est ab areto Boree. q' autem a meridie Austris. Latio autem ipso obliqua est. Circa terram enim flant in rectis faciis exhalationes. quod in circuitu aer sequitur latitudinem. Propter quod et dubitabit rei quod aliquid in principio spirituum est. utrum de supra aut de subtus. Non quidem enim de sup' est. et contingit ante flare. aer autem evidenter si fuerit nubes aut caligo. Significat enim in ora spurius principium ante manifeste venire ventum tanquam de sup' ipsis habentibus principiis. Quidam autem est ventus multitudo quod distice ex terra exhalationis motu circa terram. palam quod motus quod est principium de sup' ipsis habentibus generationis de subtus. Quia quidem enim tendet quod ascendit inde caput. Latio enim eo quod quod longius a terra percutit simul de subtus quidem in rectum sursum seruit et omne causatum existens per suum principium valet magis prope. Generationis autem principium palam quod ex terra est. Quatenus exhalations invenientibus fin' modicum sic cur fluijor principia sunt emanante terra palaz et in operibus. unde enim singulariter flant minimi omnes sunt. procedentes autem et longe validi flant. Adhuc autem et qui circa arctum in hyeme tranquilla et sine flati fin' illu' ipsum locum sed fin' modicuz viterius flans et lateius extra procedens. iam spiritus fit insignis. Que quidem est venti natura. et quomodo fit. adhuc autem

De siccitate. et de imbroositate. et propter quam
 tam et cessant et fluunt post imbres. et propter quod
 boree et noctis plurimi ventorū sunt dictū est.
 Adhuc autem et delatione ipsoz. Sol autem et celo-
 sare facit et eō mouet spūs. Debiles quidem eīm
 et paucas existentes exalatōes exterminat am-
 pliori et calido quod in exhalatione minus existens
 et disgregat. Adhuc autem et ipsam terram prenenit
 explicans ante quod facta fuerit multa sunt eon-
 gregatio sicut et si in multum ignem. incident
 modicum existibile pūnit sepe ante quod sumus
 faciat existim. propter has quidem igitur casas celo-
 sare facit ventos et a principio fieri. p̄baret. eo n-
 sumptione quidem cessare facies. celeritate autem
 siccitatis fieri. p̄bēns propter quod et circa ori-
 onis ortum maxime sit tranquillitas et usq; ad
 ethesias et pdomos. Aniversaliter autem sunt
 tranquillitates propter duas causas. aut enim hinc
 quidem habitent basim tropicū būc semper ma-
 nifestum verticem autem in medio terre. eodem
 autem modo ad inferiores polum alij duo eoni-
 terre excisiones faciunt. Ne autem habitari sole
 possibile et neque ultra versiones. umbra enim non
 videtur esse ad arctum. nunc autem inhabitalia
 prius sunt loca ante quod subdeficiat autem p̄mitte-
 tur umbra ad meridiū quocunq; sub usq; a frigore
 inhabitalia. Fertur autem et corona finis būc mo-
 dum. videtur enim singulū caput facta nobis enī sue-
 rit in meridianū. Propter et ridicule scribit
 nūc periodus terre. Describunt enim circularez
 habitatā. Hoc autem est impossibile et finis appa-
 riātum et finis rationē. Ratio enim ostendit quod ad la-
 titudinem quidem determinata est. Circulo autem co-
 pulati cōtinuit ppter temperatōes. nūc enim ex-
 cedit estus et frigus finis longitudinez s; adla-
 tiridez. Quares non alicubi prohibet maris
 multitudine. totius est gambulabile et finisappa-
 rentia circa navigatōe et itinera. Multū enim
 lōgitudo differt a latitudine. Quidem enim ab eracle
 is columnis usq; ad indicū ex ea quod ex ethyo-
 pia ad meotidem et extrema sit byzantia plus
 quod quinque ad tria finis magnitudine est. Si ho-
 manigationes ratiocinetur et vias. ptingit ac-
 cipere talium certitudines. Et quidem ad latitu-
 dinem usq; ad inhabitalia scimus habita-
 tam. Hic quidem enim propter frigus non solum
 habitat. hic autem propter estum. Que autem extra in-
 dicū et columnas eracleas propter mare non
 videuntur copulari per continuam esse omnes
 habitabiles in quoniam autem similiter habere ne-

cesselocum quidam ad alterum polum. sicut
 quem nos habitamus ad eum qui super nos
 palam quod proportionaliter babebunt. aliaq; et
 ventorum existentia. Quare quidam dū hie
 boreas est et nullus ab illa que ibi usq; aliq; s
 ventus sit existens quod nihil possibile ptinge/
 re hoc. quoniaz nego boreas id est in eam quod hic
 habitationem omnium est. Est enim vñlū apō
 gios spiritus borealis donec boreas iste et
 in eam que hie habitationem sit. sed quia ha-
 bitatō ista ad arctum est posita plurimi boree
 flant. Tamen autem et iste deficit. et non po-
 test longe pervenire. Quoniam circa id quod
 extra lybam mare australe quemadmodū hie
 boree et austri flant. sic ibi. Euri et zephyris sine
 eedentes continui semper flant. Quidem i/
 gitur austri non est altero polo flans ventus
 palam. Quoniam autem neque ille neque qui ab
 hyemali versione. Oportebit enim utrumque ali/
 um ab estivali esse versione. sit enim proportiona-
 bile assignabit. Nunc autem non est. vñus
 enim solis videtur flans exinde locis. Quare ne
 esse enim qui ab exusto loco flantem ventum
 est austrum. ille autem locus propter solis vicinā
 tiam non habet aquas neque pascua. que prop/
 ter liquefactionem facient etelesias. Sed quia
 multo maior est locus ille et expāsus maior et
 amplior magis verae ventus est austri borea.
 et pertinet magis bue quod iste illuc. Que qui/
 dem igitur causa est ventorū. et quomodo se
 habent adiunctum dictum est.

Querit Quinto. vñz ventus sit exalatō ca-
 tula et secca laterali mora circa ter-
 ram. Arguit p̄mo quod non. qd si sic te-
 rre vñz debetrigere maxima caliditas sequēs ē
 trū experientiū. ḡz. Scđo sic. vñz p̄sternū edificia et
 euellū arboreos et eradicat. qd non erit vñz exalatō
 faciliter dissimilis. Tertio sic. si sic sequeret et talis exal-
 atō debet descendere p̄ duas p̄cias sicut pluvia.
 qd sensu non appetet. ḡz. Quarto sic. austri est ven-
 tus calidus hūdus et mibis et gregatius. boreas p̄o est
 frigidus et siccus serenissimus. ḡno ois vñz est exalatō.
 calida et secca. Quinto sic. si vñz est exalatō calida et
 secca non videtur a quo mouere laterali mora circa terram.

In oppositum est Aristotle. Scđo. qd postquam Aristo. definia.
 ut in p̄mo tractatude mari flūmā
 et fontib;. tā p̄n in hoc tractatuse. Scđo definiat de vñz
 ostendo qd sic ventus et qd sit et cōcellatōs vñz et motōs
 eius. et etiā de positōe micro ordine. p̄sideratib; et de no-
 minibus eorum.

Secundo Sciendū qd vñz ex deis duplē
 est exalatō. Quedā est exalatō ca-
 lida et hūda que dīr vapor. et est principiū imp̄ssum.
 hūda qdā est calida et secca. et illa est duplex. quedam

Secundus

Liber

est inflammabilis que est principius impressionis ignis
tarum. Ata noui est inflammabilis que est principius vento-
rum. Unde talis exhalatio que est principius ventorum con-
trario vaporis que est principius pluviae. quod probat Aristo.
quod tria signa primi sunt signi que continet post annos pluvia-
los sunt anni ventosi et secos. Sed tria signa sunt quod etiam
pluviae facit cessare ventos et contra quod non esset nisi p-
rima principia venti et pluviae cetera. Et ergo ma-
teria pluviae sit humidus vapor oportet quod materia ven-
torum sit exhalatio calida et secca. Tercius est tria signa
quod plurimi venti fiunt a septentrione et a meridie
quod semper ibi maiores frumentum habet sol et sic ibi eleuat
majorem exhalationem quod in alijs partibus. Tertius est tria signa
quod cum vapore eleuat exhalatio et vapore conuerso in aqua
remanet exhalatio que est principium ventorum. et ita lepe per
pluvias fiunt venti ut deinceps est prius. Ex istis dictis per
falsa opinio antiquorum dicentium quod ventus nihil aliud es-
ser nisi aer motus. hec enim opinio reprobatur in textu tri-
pliciter. Primo quod quilibet elementum habens cum aliquo
simboliz cum illo commentit in una qualitate et tamen dif-
fert species ab eo. licet ergo tam exhalatio et etiam vapor
conveniant in una qualitate cum aere. tamen species differunt
ab eo. Secundo quod sicut aqua fluens non dicitur fumus nisi
si habeat principium certum ex quo fumus. ita aer qualiter
cumque motus non dicitur ventus. Unde quodcumque aer
mouetur casualiter per casum seu aheuius corporis in aere. et
tamen sic motus non dicitur ventus. Tercio quod pluviae fa-
cit cessare ventos. ergo aer non est principium ventorum.
cum aer sit principium pluviae.

*Appellat deorsum
fusso remedit*

Sciendus. quod ventus sit generans nam
Tercio per calorem solis et aliorum astrorum eleuat
exhalatio calida et secca. non enim inflammabilis ex corporibus terrestribus vel ad medianas regiones
genit que a frigiditate illius propellitur deorsum usque ad
terram distanciam. At quod talis exhalatio levius est tendit
sursus et nescit ascendere sed non potest propter frigiditas
medie regionis aeris. ideo propter contrarietatem duos
rurum principios repugnatrum mouentium sursum et deorsum
seque frigiditatem medie regionis aeris et levitatem exhalationis
propellit deorsum talis exhalatio invenitur laterale circa terram. et vocatur ventus. Ex quo patet quod ventorum
duo sunt principia. unum materiale quod est exhalatio calida et
secca. Aliud autem formale quod est principium motus lateralem
et causam finalis eius est facere et motionem et deductionem
aeris ne propter nimis eius quietes puerificat.

Prima Conclusio et responsiva ad questionem
ventus bene diffinitor sic. Ventus
est multitudine exhalationis calide et
sicca eleuata a terra. et lateraliter more circa terram. patet
hec conclusio ex iam dictis. Sed circa iam dicta.

Primo Cessare ventos. **Dicitur** quod sic et tercias
quandoque continente eos. **Contra**
videt quod non. quod idez non est causa contrariorum. **Respondeat** quod
pluviae est causa motionis et cessationis respectu diuersorum
rurum. Quod sic patet. quod si terra fuerit numis secca non potest
fumare. sed adueniente pluviae ipsa disponitur ut ex ea cle-
vari possit exhalatio que est principium ventorum. et sic pluviae
est causa motionis ventorum. **Consequitur** etiam quodcumque et
terra est abilis ad exhalandum et fumandum. sed aduenient
te magna pluviae multorum frigida et humida efficit inabi-
litas ad fumandum. et tunc facit cessare ventos. Ex istis per-

quod pluviae est causa motionis et cessationis ventorum
nondum existentium. sed quantum ad generationem ipsum ve-
rum est tamen quod pluviae etiam facit cessare ventos in aliis exis-
tentes. propter hoc etiam etiam ipsa et cetero in media regione aeris mul-
ti vapores et multe nubes non minores aliquas exhalationes
ascendere sursus ultra medianas regiones aeris.

Dubitatur vero sol sit causa eorum
motionis ventorum. et cetero effici-
ens cessationis eorum. id est quod dicitur
quod sic. quod sol duplicitate facit cessare ventos. uno modo ipsos
ventos existentes destruendo. quod scilicet exhalatio est debilis
et per calidam et per suum excellenti calorem eas extinguit et
terminat. Alio modo facit ventos cessare impediendo
generationem eorum. Nam sol aliquatenus in aliis calore excessim
prius terram desiccatur et exhalatio facit sicut magnus ignis
vulneris viride plumbum et cetera quod ipsum fumare permittit.
ideo etiam sole existente circa eam et pani sunt venti. quod
calor solis est tunc multum excessivus et fumans. et sic eodem
sumit et comburit vapores et exhalationes in terra. sed sol
est etiam conmotionis ventorum quando mediocriter eas
lefacit terram. quod tunc facit eam fumare et eleuat materia
venti. cuius signum est quod in vere et in autuno sunt plures
venti quod in alijs temporibus anni propter hoc et per calor in
vere et in autuno est temperatus et fumant plures venti in
die quod in nocte. quod in die sol oblique nos aspicit. ideo non
sumit illas exhalationes quam sufficiunt eleuare. sed in nocte
deficit calor ille sufficiens eleuare materialia.

Secundum Ante oppositum. Ad prima dicitur negando etiam quod frequen-
ter ventus transire et loca fridi-
da et quibus praeferit frigiditatem et accidit ales. ideo bores
est ventus frigidissimus. qui stat a polo arctico sub
quo est maxima frigiditas. sed etiam auster est ventus ca-
lidissimus qui stat a tropico et australi sub quo vigor max-
imus calor. Ad secundam dicitur quod materia venti est de
facili mobilis. ideo quando motus eius sumit dimisio-
nem aeris et impetrat suo sufficie ente arbores et edificia fortia dissipare et alia humana. Ad tertiam dicitur
quod in mari et supra terram sepe cadunt multe terrestre cito-
tes. sed propter sui putredinem non sunt sensu perceptibiles nisi
fovea in ipsa radice solaribus. Ex istis exhalationes
sunt adiuste sunt cause falsoe dominis maris reperiuntur parvule.

Ad quartaz dicitur quod omnis ventus de se est sub stan-
tialiter seccus et calidus sed diversi venti diversas quali-
tares continant a locis a quibus flant. Ad quintam pa-
ter solutio in tertio notabili.

E positione autem ipsorum et qui continet
rum quibus et quos simul stare contingit
et quos non. Adhuc autem et qui et quod existunt
entes. et adhuc de alijs passionibus. quecumque
pertinet dicitur esse in problematis peticionibus peticionibus
nunc dicamus. Oportet autem de positi-
tione simulrationes ex descriptione considera-
re. Describitur quod est in magis insimiliter
habeat qui oris et ceteris circulus. propter quod tro-
minus oportet autem intelligere ipsius alteram
decisionem que a nobis habitat. et in eis et

Iam dñndere codein modo Supponantur autem primo quidem contraria fin locum esse plurimum distantia. fin locum sicut fin speciem contraria plurimum distantia fin speciem Plurimum autem distantia fin locum posita ad invicem sicut fin dyametrum Sit igitur in quo a. occidens equinoctialis Contrarie autem huic loens in quo b. oriens equinoctialis Alia autem dyametros habeat ad rectam incidentes. et que in quo i. sit visa. Hinc autem contrarium ex opposito quod in quo c. meridies: quod autem in quo z. oriens estivalis. quod autem in quo o. occidens estivalis. quod autem in quo d. oriens byemalis. quod autem in quo g. occidens byemalis a. z. autem puerum dyametri ad g. z. d. et ad e. Quoniam igitur plurimum distantia fin locum contraria fin locum plurimum autem distantia que fin dyametrum. necrum et ventorum hos invenimus contrarios esse quinq[ue] fin dyametrum sunt Vocabantur autem fin positiones locorum ventis sicut zephyrus quidem qui ab a. Hic autem occidens equinoctialis Contrarius autem huic Apeliores Hic enim oriens equinoctialis Boreas autem Aperchias ab i. hic enim visa Contrarius autem huic auster a. t. meridies enim bica est flat. et i. p. i. p. trarius fin dyametrum enim a. z. autem Kelrias hoc enim oriens estivalis Contrarius autem non qui flat ab e. flat. sed qui ab a. g. lib. iste enim ab occidente byemali Contrarius autem huic fin dyametrum enim ponit a. d. autem Eurus. iste enim ab oriente byemali flat vicinans austro. ppter quod et sepe enronoti dicuntur flat Contrarius autem huic non qui a. g. lib. sed qui ab e. quem vocat bipudicet argetem. bi autem olpi. bi autem scirena. iste enim ab occidente estivalis flat. et fin dyametrum ipsi opponit solus Sic quidem igitur qui fin dyametrum positi venti. et quibus sunt contraria Alii autem fin quos non sunt contraria venti a. c. quidem enim quem vocat treskia. iste enim incidentis argenis et Aperchie. k. autem quem vocant Dessem. Iste enim medius Kelras et Apchie. Quic autem c. k. dyameter ruit quidem fin semper apparentes esse non certundinat autem Contraria autem non sunt his ventis neque messi Flat enim utique aliquis ab eo in quo in. Hic enim fin dyametrum ne ex ipso c. treskia Flat enim utique ab ii. huc enim si enim fin dyametrum si non ab ipso et ad modicum flat quidem ventus quem vocant qui circa locum illum pbeniam. Principalissimi quidem igitur et determinati venti hi sunt. et hoc ordinatis in modo Essendi autem plures ven-

tos a locis ad arcum quod ab alijs quia ad meridiem et habitabile supponi ad hunc locum. et quod multo plus aqua et nix reponit in banc ptem. quod illa sub sole sunt et illa latitudo. quod licet factis in terram et calcactis a sole. et terram nec terram amplior et ad plurimum locum fieri exhalatione ppter hanc cam. Est autem dictor veterum horcas quidem quicunque. Aperchias principalissime. et treskias cois argens et horce. Auster autem quicunque teagues. quod a meridie et libra. Apeliores autem quicunque ab oriente equinoctiali et eurus. pbcuitias autem cois. Zephyrus autem quicunque teagues et argentes vocatus. Ult autem huius quidem boreales horae vocatus. huius autem australes. opponuntur quidem zephyri quidem boreas. frigidiores enim qui ab occidente flant. Determinatis igitur frigido et calido et estuoso ventis sic vocantur. Solidiores enim qui ab oriente bis qui ab occidente. quod pluri tpe sub sole sunt quod ab oriente Qui autem ab occidente delinquunt citius. et appropinquat loco tardius. Sic autem ordinatis ventis palma per sil flat et rios quidem non possibiles. fin dyametrum enim alterum igitur cessabit violenti passus. Non sic autem posticos ad invicem nibil prohibet. puta z. et d. ppter hoc simil flat Aliquid aumbo oculo ad idem signum non excedet. Neque eodem spu. fin tpa autem p. traria p. trah maxie flat puta circa equinoctium vernali Kelrias. et totaliter quod ultra tropicum estivali. circa autunale aut libra. Circa versiones autem estivales zephyrus. circa hyemales autem eurus. Incidunt autem alijs maxime et cessare faciunt aperebile et treke et argente. Maxime enim de ppter impetus ipsorum est. crebris et fortes flant maxime isti. ppter quod et serenissimi sunt venti et flatates enim de ppter maxime repellendos alios veteros cessare faciunt. et flantes persistentes nubes faciunt serenitatem. si non frigiditer videntur fieri per sil exentes. tunc autem non sereni. Si enim fieri ut magis frigiditer quam magis puerum non coagulantes quod pellentes. Kelrias autem non sereni. quod reflectit in seipm. vni et de ppter diuin trahens ad seipm. et et Kelrias nubem. Hiracides autem sunt ipsorum et cessantibus inhabita fin solis translatione. quod mouent maxime habitum principio. principio autem sic inueni veteroz et sol. Contraria autem autem idem faciunt autem ruit. puta bumi diuersis et Kelrias. quem elispontia quidam vocant et curus quem apeliores. Sicci autem argentes et eurus. A principio autem iste siccus. plumes autem aquos. nibilosus autem mesles et aperchias maxime isti frigidissimi. gradinosus autem aperchias et

Liber

Trelias et Argetes. estiosus autem auster et zephyrus et curis Hubib auct pdenat celum. Trelias quidem valde Lips auct rarius. Trelias quod ppter ea reflectit ad ipsum. et quod commisere boce et euro. quare quod frigidus est coagulans vaporantem aerem constare facit. Quia autem loco apeloticus est. habet multam materiam et vaporum quem propellit. Seren auct Aperchias trelias argetes. causa autem dicta est prius. Louruscates autem prins faciunt maxime hi et messe. Qui enim de propere flant frigidus sunt propter frigiditatem suam. segregantur enim constantibus imbibus propter quod et quidem corundem horum gradus sunt. Lito enim coagulat et esicat sicut. autem quidem maxime. Deinde vere et maxime Aperchias et trelias et argetes causa autem quod esse sunt maxime quoniam alijs salicitibus incidentur alii. Iti autem maxime incidentur alijs salicitibus. causa autem dicta est et huius prins Echesie autem gyrat habitatibus circa occidentem ex Aperchias in Trelias et Argetes et Sephiros. Alperchias enim zephyrus est. incipientes quidem ab ipsa. terminantes autem a longe. His autem qui ad orientem gyraut ipsorum ad apeliorem. De ventis quidem igitur. et de ea quod a principio generatione ipsorum et substantia. et de accidentibus passionibus communiter. et fini vniuersitatem tanta nobis dicta sunt.

Queritur *Sexto.* utrum non duodecim sint venti. Arguitur primo quod sunt plures. quia quartuor sunt venti principales ad trinacram contraria. sed inter quolibet duos venos dables sunt tres medii. unus per eundemstantiam. et alii duo quoniam unus est propinquior vni extremo et alter alteri. ergo ad medium non sedecim sunt venti. Secundo arguitur sic. nam et primo dividuntur ventos in quartuor et quartuor in octo et octo in sedecim. et sedecim in triginta duos. ceteroque sunt plures. habent magnam experientiam de ventis. sequitur quod sunt plures venti quam duodecim. Tercio sic arguitur. a qualibet parte terre potest elevari equida exhalatio et sic ea non de facilis inflammabilis. sed talis exhalatio latera. Interna est ventus et per consequens sunt plures venti. quam duodecim cum sunt plures parres signabiles in terra. Quarto sic arguitur. et sunt venti quoniam sunt signabilia in orizonte. sed plura sunt puncta assignabiles in orizonte. quam duodecim. ergo plures sunt venti. Quintu[m] sic arguitur. et sunt pauciores. quia tot sunt venti qui sunt qualitores prime et combinationes ventilium earum. sed illorum sunt solum quartuor. ergo sunt solus quartuor venti. Sexto sic arguitur. et sunt duo venti. In oppositum est philosophus.

Primo Scinduntur postea Aristoteles determinavit de causis generationis et cessationis ventorum. consequenter determinata per positionem de

Secundus

numero de contrarietibus de nominibus et de propriebus ipsorum ventorum. Pro quo notandum est quod ad scindendum contrarietate et secundum ventorum philosophus ponit duas suppositiones. Prima est quod orizonte est quidam circulus magnus imaginatus in superficie terre dividens terram velam a terra. Secunda suppositione est quod illa que plurimum distante est locum sive contraria est locum sed que plurimum distante est locum sunt contraria sive formant. Iti suppositionis vult. Aristoteles quod in orizonte descripro ad modum circulum protractione linea ad centrum eius ad punctum a. quod sit occidens equinoctiale. et ab illo puncto per centrum orizontis protractione linea recta ad punctum b. in opposita circiferentia. qui quidem punctus b. sit orientis equinoctialis. Deinde protractione alia linea ducens procedetem lineam ad angulos rectos et equales. s. a puncto i. qui est in septentrione ad punctum e. qui est in meridie. Deinde in orizonte signetur punctus z. qui est orientis estivale et in opposito signetur punctus e. qui est occidens estivale. Similiter quarto signetur punctus d. qui est orientis hyemale. et per punctum g. occidens hyemale. dicitur ergo due lineae una a. g. ad g. alia ab e. add. d. dicitur g. et venti stantes ex punctis terminantibus illas dyametros transentes per centrum circuli orizontis sunt contraria. quod maxime distant sive locum. Eleveruntur per et venti signati per illas litteras. i. et e. contrariantur. Et similiter venti signati per a. et b. sed ad intelligentiam istorum punctorum velutius est.

Secundo Scinduntur ille punctus in quo occidit sol quod est equinoctium. et per expostum dicitur orientis equinoctialis vobis oportet quod equinoctium est. et hoc contingit quando sol est in arietem et libra. Sed orientis estivale dicitur punctus imaginatus in orizonte ubi orientis sol in solsticio estivali. scilicet in concreto. Et occidens estivale est punctus in orizonte ubi sol orient quando est solsticio hyemale. scilicet sol est in capricorno. sed occidens hyemale est punctus in orizonte ubi sol occidit sol quando est in capricorno. Ex istis patet quod venti designantur has litteras e. et d. contrariantur. et etiam duo recti per. i. et g. hoc clarissimus pater in figura praeterea di modum praescitum. Sed ad videndum particularius nomina positione et ordinem ventorum est.

Tertio te flat ventus qui dicitur boreas grec. his uero Episkeyas latine vero septentrionalis sive borealis quod flat a septentrione. s. a polo artico. Sed ventus sedis qui flat a puncto z. dicitur kekeias grec. latine vero vultur. quod alio sonat. Sed tertius qui flat a puncto b. vultur grecus aperbius. latine vero subsolanus. quod qui sol est in equinoctio incipit flare sub sole. Sed quartus qui flat a puncto d. dicitur grecus eurus. latine exeronos thus. Quintus ventus qui flat a puncto i. grecus dicitur nothus. latine vero auster. Sextus qui flat a puncto g. dicitur lips grecus. latine vero efficius qui flat ad astrigca. Septimus qui flat a puncto a. grecus dicitur lephrus. latine vero fauenus. quod fons pluras. Octavus qui flat a puncto e. grecus dicitur agetes. latine vero chorus. nam talis ventus in se continet alios ventos. et facit eos revolvi. et sic patet quod octo venti principales sunt contraria ad inicium. Sed per hos octo ventos sive alij qua

tuor minus p̄incipales. quorum unus fiat a puncto e. in medio inter e. et i. et greci dicunt trēs signis latine vero cītius. q̄z facit alios ventos circuire. Alius autem fiat a puncto k. signato inter z. et i. qui greci dicit mēsses. latine vero aquilo. quasi ligatus aquas. Et istis duobus ventis nulli alii p̄spite sunt contrarii. Alius fiat a puncto n. signato inter g. et r. qui greci dicit līmonōrū. latine vero aſſtēr aſtēr. Alius fiat a puncto m. signato inter t. et d. qui greci dicit ſenkias. latine vero euroauſter. et istis duobus nulli alii p̄spite pertrahantur. et ſic poterit ſunt duodecimi venti. Unde boreas qui fiat in ſeptentrione eſt frigidus et ſiccus. Sub ſolānus qui fiat in oriente equinoctiali eſt calidus et ſiccus. ſed vulturinus qui fiat in oriente eſt ualēt humidus. Et aquilo qui fiat a puncto medio inter ſeptentrionem et orientem eſt ualēt humidus et ſubſolānus. Sed ventus qui fiat ab oriente hyemali qui greci dicit ſtēr eſt eſt ualēt humidus et ſubſolānus. ſed ventus qui fiat a polo antartico. ſez a tropico eſt ualēt humidus qui dicit auſter eſt calidus et humidus. vētus autem qui fiat a medio puncto inter austrum et orientem hyemalem qui dicit euſtro auſter qui fiat inter eutū et austrum eſt frigidus et humidus. ſed fauoneus qui fiat ab occidente equinoctiali eſt frigidus et humidus. Sed aſſtēr qui fiat ab occidente eſt ſiccus. et alios ventos renomuit. Quidam qui fiat a puncto medio in ſeptentrione et occidente eſt ſiccus et ſubſolānus et frigidus. et ſic poterit de qualitate ventorum.

Quarto Sciendū. q̄ multipli possunt diſtingui rent. uno modo penes puncta ſignabilia in circumferentia orizontis. et ſic eſſent quatuor infiniti venti. quia infinita puncta poſſunt affixari in celo. Alio modo poſſunt diſtingui penes pūta ſignabilia in circūferentia orizontis notabiliter diſtantia ab inuitus. et iſto modo poſſunt diſtingui penes p̄binaciones poſſibiles quatuor qualitatū primārū. et ſic eſſent quatuor venti. et iſtis rebus modis non diſtinguitur ab astrologis. Quarto diſtinguitur venti ab inuenienti ab astrologis ſim proceſſum ſolis et alterū planetarū ſub zodiaco. et per diſtinctionem partium zodiaci. que ſunt duodecim ſigna ſub quibus h̄z ſol ſuas virtutes ad elevandū materiam ventorum. et hoc modo diſtinguendo ventos penes duodecim ſigna ſunt enim duo de cīm venti. Et ſim hoc ponitur.

Prima Concluſio reſponſiua. tñ duodecim ſignis venti diſtinguendo ip̄os penes diſtingueri oīneū partium zodiaci que ſunt duodecim ſigna. Probarū concluſio. q̄ ventus ſim ſuam ſub ſtantiam eſt ex alatio calida et ſic eleuat et a materia tētre. ſed duodecim ſignis priuipia terram inuentia et alteratia. ſ. duodecim ſigna zodiaci. ergo rationabile eſt ponere duodecim ventos quās nō omnes venti ſiant in qualibet regione. S. circa accidentia ventorum inuentur aliqua dubia.

Primo Dubitatur quare venti boreales cōmūniter ſiant in aurūno poſt tropicum eſt uales. et tamen venti aſtrales nō ſiant in vere poſt tropicum hyemalem calor ſolis plus debilis eſt. adeo q̄ non ſufficit etalare terram. et ideo non ſunt venti aſtrales ſed poſt tropicum eſt uales. ſez in autūmo inuantur ex alore ſtaris precedentiis ideo q̄ talis calor ſufficit ad eleuandum materiam venti borealis. Verum eſt tamen

q̄ poſt tropicum hyemalem bene ſiant aliqui venti aſtrales debiles et cardi qui vigorantur magis et magis ſim q̄ ſol magis accedit ad nos.

Secundo Dubitatur. utrum venti aſtrales ſiant a polo arctico nobis immānifesto. ſicut venti boreales ſiant a polo arctico nobis manis festo. Respondetur q̄ aſtrales venti a polo antartico non ſiant neq̄a tropico hyemali. ſed a tropico eſt ualēt. Primum ſie pater. quia ſicut ſe habet boreas ad polū antarticum. ita ſe habet ad nos venus genitus ſub polo antartico. quia v̄trobis eſte equalis diſtācia. ſed boreas non ſiat v̄loq; ad polū antarticus. Unde non poſt pertransire tropicum eſt ualēt ppter nimil calore existentem inter duos tropicos. ergo etiam ventus genitus ſub polo arctico non poſt pertingere ad nos. quia non poſt pertransire regionem aeris ſuppoſitam zone celesti interſecte duobus tropicis. ppter exceſſuā frigiditatem vigente in tali regione. Secunda pars patr̄ quia in noſtra terra habitabili ſiat a ualēt a meridie. id dicitur ventus meridionalis et ita non ſiat a polo antartico neq; a tropico hyemali. Relinquitur q̄ q̄ ſiat a tropico eſt ualēt. et quia locis a quo ſiat auſter eſt maior loco in quo ſiat boreas. ergo auſter eſt magis impetuofus q̄d boreas.

Tercio Dubitatur. utrum plures venti debeat ſiſtare a ſeptentrione q̄ a meridie. Respondetur q̄ ſic. quia locis ſuppoſitus ſeptentrionis abūdantior eſt aqua q̄ ſim regio ſuppoſita meridiei. ppter nimil calorem ſub meridie. et ſic in uite exiſtente ſub ſeptentrione liquifacra et terra huncifacra et caſaera plures eleuantur exhalationes ab illa pte q̄ in parte terti ſuppoſita meridiei. id eo plures ſunt venti ſeptentrionales q̄ meridionales.

Quarto Dubitatur. utrum venti debeat reſpondet ad quatuor principales. Respondetur q̄ ſic. quia illi venti ſumuntur ſim quatuor principia puncta orizontis. et diſtinguitur ſim quatuor pbinaciones principales quatuor qualitatū primārū. Illorum autem quatuor pbinacionis ſim vñus dicitur ſubſolānus qui ſiat ab oriente equinoctiali. et eſt calidus. ſic eſt et assimilatur igni. et complexione eolerice. Alius dicitur auſter qui ſiat a meridie. et eſt calidus et humidus. et assimilatur aeri et complexione ſanguineæ. Alius eſt fauonius qui ſiat ab occidente equinoctiali. et eſt frigidus et humidus et assimilatur aqua et complexione ſtegmaſtice. Alius eſt borealis qui ſiat a polo arctico. et eſt frigidus et ſiccus et assimilatur terre et complexione melā colice. et inter illos quatuor vētros ſub ſolānū eſt ſaniftinus. id eo ſub ſolānus eſt ſubtilior et elatiōr. Deinde boreas eſt ſaniftinus qui eſt frigidus et claudit poros. et ſeruat aerem. Sed ex oſpoſito auſter promouet aerem et eſt congregatiu ſub ſolū. et etiam fauonius turbat aerem. et non ſunt ſaniftini duo venti. Dicitur ultra q̄ ſicut in ter qualitates primas due ſim principiales. ſez calidas et frigiditas. ita diſtinguenda vētros penes calidū et frigidū a domino non eſſent nisi duo venti principales ſez auſter et boreas. et ſim hoc omnes venti frigidū diſtinguerent boreales et calidi aſtrales.

Quinto Dubitatur. utrum venti contrarii ſim mul fl̄re poſſint. Respondetur p̄hys q̄ venti contrarii ſim eandem diametriū non poſſunt ſim mul fl̄re. quia vel tales eſſent eque fortes. et ſic mutuo.

Liber

se impeditent. vel unus esset fortior altero. et sic totaliter exterminaret dominatorem venti. venti autem non contraria possunt simulflare. et etiam quidam venti flant in diversis partibus sicut lips flaten auctu. et kekias seu trebias in vere.

Sexto Dubitatur. Utrum aliqui venti faciant oles ostendere Responderet Aretioles qd sic nam aperkias et argentes maxime faciunt alios cessare et sic valde ferenti. Ratio prima est. quia eorum imperium est maxime. pte et sunt primi et fortes et faciunt alios desibiliores ventos cessare. Ratio secundi est qd sunt magni et fortes. ideo prospellunt nubes ab aere et caulant se temeritatem. Utrum camen est ut haberent in terra. si sint vehementer frigidit tunc preueniunt nubem ante pte pelentur. et sic caulant pluvias. sed inter oes ventos kekias est minus serenus qd in seipsum reflectit ideo est universus et caustivus nubium.

Septimo Dubitatur. que est causa generatiois ventorum. Respondebat phs et causa generationis ventorum est: qd quando una pars incipit cessare tunc alia pars adhuc mota girat et volvit sic illam partem et tunc videtur venti girare et fini qd habent maiorem imperium vel minorum km hoc hanc maiorem vel minorum generationem.

Octavo Dubitatur. utrum venti distinguantur penes calidum et frigidum. humidum et siccum. Respondebat qd aliqui venti sunt a domino frigidii alii calidi alii humidi alii siccii alii etiam grandissimi. aliqui etiam causant conitrua et chonfagationes et alijs pluviosi per que potest attendi distinctio eorum.

Nono Dubitatur. in qua parte anni magis debent flare etenpehi et venti circulares Respondet phs qd maxime in autuno et deinde in ver. Et de etenpehiis et riphombus vicebus in sequentibus Octo predictis patet quae sit materia ventorum et qualiter gerantur venti quis sit ordo et positio eoz. Patet et etiam accidentia et nomina ipsorum Rationes ante oppositum solute sij et maxime solvuntur in hoc nobis.

Et agitat oē at et motu terre post hec dicendum. Cā em̄ huius passionis habita huic generi est. Sunt autem pradira vñqz ad p̄ sens tempus tria et tribus Anaxagoras enim Clazomeniens et prius Anaximenes milesius enūclauerunt. et his posterius Democritus abderites. Anaxagoras quidem igitur ait ethereum natum ferri sursum. incidentem aīneā inferiora terre hanc monere spām. Que quidez em̄ sursum p̄ferunt ppter ymbres. qm̄ namra oēm similiter esse soniferā tanqz existentem. hoc quidem sursum. hoc cause deorsum totius ipere. et sursum qdē in hac existēt pte in qua habita m̄ deorsum aīt altera. Adhanc quidē igit̄ cām̄ ni huiusmodi oportet dicere tanqz valde similem dictā

Secundus

sursum em̄ et deorsum p̄nare sīchabere. vt non ad terram quidem vñdiqz ferant gravitatem habentia corpora. sursum autem levia. et ignis stultū et hoc ridentes orizontem habitatā quantam nosceamus alterū seing factū trāslatis tanqz existente gibbosa et sperica. et dicere quidē ppter magnitudinem in aere manet Agitari autem dice re p̄cessam desubm̄ p̄ totam. Adhuc autem nullum reddūt accidentū circa terremotus Neqz em̄ regiones neqz tpa quecūqz p̄cipiant hanc passione. Democritus autem aīt terrā plenā aqua exātem et suscipiērē multā alia pluviā aquā ab hac moneri. ampliore em̄ facta. qd non p̄t suscipere ventres rūm̄ inferentē facere terre motum. et exsiccātā trahentem in vacua loca ex repletioribus transidentē incidentē mouere Anaximenes autem aīt pluviā terrā et exsiccataz rumpi. et ab his ruptis frustis incidentibus cōcūti. ppter quod et fieri certe motū in siccitatibz et iterum in pluviōsis. in siccitatibz em̄ sicut dicūt est exsiccataz rumpi. et ab aquis sup̄bū metratā decidere. Oportebat autem hoc accidēte subuersam multiplicitate apparere terram. ad huc autem ppter quam caudam circa quodaz loca sepe sit hec passio nullo dñm excessu tali ad talia. et quidez op̄ribat Omnitudo autem sic existimātibus necārū dicere minus semper terremotū fieri et tandem cessare aliquando concussā. Sic em̄ decidens tamē habet nanirā. quare si hoc impossibile. palam qd īpossibile et hanc esse causam. Sed qm̄ manifestuz. qd necārū et ab humido et sicco fieri exalatōem. sicut diximus in prioribus. necē hys exūtibus fieri terremotus existit em̄ tempe et se quidem sīcca. ppter imberes autē hys in seipso humiditatem multam ut et a sole et ab eo qui in ipsa igne calefacta multis qui dēm extra. multis autem intra fiat spirans. et hic aliquā quidem p̄tinuis extra fluit oīs. aliquā autem intra oīs. aliquā autem et partitur. Si itaqz hoc impossibile gliter habere. qd post hoc considerandum vñqz erit quale maxime motuum erit corporū. Accēm̄ qd ad plurimum natum ire et che mentissimum maxime tale esse. vehementissimum quidē igitur ex necessitate qd citissime fit. Per curitē et maxime ppter velocitatem. Ad plurimum autem natum est p̄transire qd p̄ omnē ire maxime potest. Tale autem qd subtilissimum. Quare siquidem spiritus natura talis motus corporum spiritus motuus. Etenim ignis qd cīspiritus fuit. sit flamina. et fertur celeriter. Non igit̄ aqua.

Rethedorꝝ

Folio l.

neq; terra causa vtiq; erit. s; spiritus motus. cū intus sinxerit. qui extra exalatus propter quod sunt tranquillitate plumbi et maximi terremotū. Continua em̄ exstens exhalatio cōsequitur ut in plurib; impētū p̄cipiū. Quare aut in tū simul aut extra fertur oīs. Quosdam aut siue et spū exētentib; irrationabile. Videamus em̄ aliquando simul plures flantes ventos. quorū cum in terram ferat alter. erit spiritu ente terre/motus. Minoris aut̄ hi magnitudine sunt. pp̄ter qd̄ diuīsum est p̄cipiū et spū. non creat plures et maiores sunt terremotū. Qui aut de die circa meridiem. tranquillissimum em̄ est. et in pluribus diei meridiis Sole em̄ cum maxime obtineat declinat exhalationem in terrā. Obtinet aut maxime circa meridiem. et noctes aut diebus tranquiliores. pp̄ter absentiā solis. Quare intus sit iterū simus. sicut recursus in p̄tarium eius que extra diffisiōes. et ad dilincitum maxime. tūc em̄ et spiritus natisunt inēigeflare. Si igitur intus exiterit. p̄mittatum est p̄cipiū ipso. sicut Em̄ ipps; pp̄ter multi tūdinēi sortiorēi farat terremotū. Id hinc aut circa loca talia fortissimi sunt terremotū. vbi mare fluxibile. aut regio spongiosa et subātresa pp̄ter quod et circa Eclipsim et circa Achaiam et Siciliam et Eubœa circa hec loca videt em̄ penetrare sub terra mare. pp̄ter qd̄ et Achaine qd̄ circa Eclipsim a tali causa faete sunt. Circa dicta aut loca terremotus sumit maxime. pp̄ter angustia Spiritus em̄ facit videntes et pp̄ter m̄lititudinē maris allati repellit iterū in terrā. qd̄ natū erat efflare exterrā Regionesq; qd̄ cuius maria hnt qd̄ subtus loca multū suscipientes spūn p̄cutiū magis. Et vere aut et antīmo maxime in spūmessis et in siccitatib; sūt pp̄ter eandēcām T̄ga em̄ hec maxie spūnosa. estas em̄ et hyems hec qd̄ pp̄ter gelu. hec aut pp̄ter estū facit immobilitatē. Hoc qd̄ em̄ valde frigidū. hoc aut̄ valde siccū est. et in siccitatib; qd̄ em̄ spūnus aer. hoc ipm em̄ eachimos. qd̄ am̄plior exhalatio secca facta fuerit qd̄ hūida. In pluviosis aut̄ ap̄liorē facit ea qd̄ intus exhalationē ex eo qd̄ incipiāt in agustiorib; locis et compellatur in minorib; locis talis segregatio repletis concavitatib;. a qua cuī incepit obtinere. eo qd̄ multa in parum locum comprimitur. sortit et mouet fluens ventus et offendens Oportet cuī in intelligere. qd̄ sicut in corpore nostro et in mortuū et pulsuum causa est spiritus intercepit